in palatio suo, cum audiret in se clamantem vocem de caelo. Servire cogitur, quem mundus venerabat; & subigere cervicem legibus durissima fortis, qui thronum sustulerat super universos Reges. Cogitur regi qui regere; obedire, qui a mamilla affluverat principari. Regi vita, imperium; moderari, pectoris spiraculum; & sensum revera Principi restituerunt, cum Magistratus ad thronum (de quo pulsus) elevarunt; siquidem haud habent homines aliam auram vitalem, praeter saltum dignitatis & honorem. Aqua lance trutinatur honor & vita. Vita est popularis aura; qua respirant superbiorum corda; & pro eodem vita; & dignitas usurpantur; quippequam stupidi sine dignitate moriuntur.

Munus regimini est spiraculum bonum.

Non est vita vitae, sed quae caeret spiraculo bono.

Subsidium est miseris fortis ignorantia fortis miseris.

Dirum homini cruciamen cogitare esse potius felicem. Eccl. 1. 28.

Qui ab omnibus cultus, ad instar onagri vicibat, & vivebat a cultoribus despectus. Ablatus fuit folij aslentatione, dignitatis blandimine, atque throni maiestate: quid mirum, dixisse restauracionem vitae, restitutionem in honorem regni & throni? Vita prorsum restituitur, si in pristinam dignitatem elevatur: igitur non est vita, vita Principis sine decore, nec habitus regalis cum dedecore.

8 Subinde. Aliqui uti Epiphanius in Vita Danieli, Dorotheus in Synop. Petr. Comell. hic cap. 4. afferunt toto septennio habuisse rationis usum, duntaxatque rationalis amissis habitum: igitur ille dixit: *Figura mea reversa est ad me.* Ergo novum mens mutata. Iacet, & seipsum contuens, agnoscendo non agnoscit: levamen esset cladis, si nescisset: igitur magna pars admittit fortis, dum miser miser est, & felix nescientia infelicitatis. Mutuo sibi intellectio, & vexatio serviunt: vexatio dat intellectum, intellectus vexationem; ut homo nesciens, laborum iudicet felicitatem: Nabuchusque (dum deserit) a fortuna, regali apparatu, ac maiestate) ut plus exagretur arrogantia, nullatenus deseritur a ratione. Petita iacet superbia, & validiore sagitta. In miserum felicitis articulo, in declivae prosperitatis statu, lucet & fulget lux mentis: ut illum vexet cognitio amissae felicitatis. Ni sua impulsisset & expulisset superbia, agnoscit habitum fuisse regnum, & gloriam: agnoscit causam, ut habeat insolentia graviorem poenam, ac animi elatio adaequatam vindictam: siquidem inflato pectori, & arrogantis cordi nullum prorsus acrius cruciamen; quam cogitare non esse, & esse potuisse tota vita felicem. *Qui addit scientiam, addit & laborem.* Succinit etiam Mariana hic in Carm.

— *Sic tibi plurima nosse, Nil invat ut maior sit nisi corde dolor.* Prenebat respiracionem sapientia facti, & cogitatio supprimebatur ab ipsa cogitatione; maxime volante ante oculos clarissima mentis, fulgore obscurata maiestatis: unde miser tabescebat; suam cogitans fuisse ruinam, alterius fortunae causam. Machina erigebatur successoris throni, ex ruderibus gloria Nabuchi. A Rege aliena figura agnoscitur; & intus pungitur; quia elevata fuit hyssopus, haud alia causa; nisi quia cecidit cedrus. Pungitur, quippe cogitat irrationalem (figura hominem) electum fuisse ad dignitatis culmen, & in figura non hominis, a dignitate deturbatum hominem. Accerime denique perstrinxit dignitatis cogitatio, cum esset Princeps ad instar bovis iud dicitur: igitur quia arrogantia delinavit infelicem, extraxit simul alterius felicitatem.

Mariano

Stimuli superbi mi feri quales

Superbi supplicia adhibetur in exemplum.

Dan. 4. 13.

Duri praesidi fronte caperata indigentibus crudelissima poena.

Ibid.

9 Erudimini qui indicatis terram, contemplantes audaciam, & superbiam deplosam. Qui te viderint, ad te inclinabunt; teque prospicient. Nanquid iste est vir, qui conturbavit terram? qui conculsit regna? qui desertum orbem posuit, & urbes eius destruxit? Quomodo cecidisti? Quomodo? En arrogantia superbissima imago. Ecce homo. Sed dignum scitu indicatur. Cur ejectionem, in ob abiectione a solio delira celestodinis, amplexi sunt Magistratus, & Optimates? Rex homo erat, aut auissit formam, sed figuram: non usum innatae rationis, sed tantum adumbrationem similitudinis rationalis imaginis. Qua igitur pollice detrudunt e solio Regem, videntes (licet non ad speciem) hominem Principem? Iure Placidum commendat in Superiore vultum; intendentes (quem agnoscunt hominem) esse humanum: gravis utique fuisset subditorum pusillanimitati molestia; quare hominem & esse in alia figura: adire hominem Principem, & invenire belluam obtutibus devorantem semetipsum bovemque virum, semivirumque bovem; qui subditos abigeret, quos necessitas iuris ad solium traxit. Spe subsidij accederent vindictae maiestatis, & Panico absurdè corripentur terrore. Optime conservacionis muneris refragantur Magistratus; cum videtur Princeps horridus, pilosus, banbalio, hirsutus, Perniciei, vel commodi erit allicii, auctoritatu pro Principe videre monstrum. Nec minor perniciēs, quam carere vultu, nec maius commoedum quam gratis privari superioris aspectu: siquidem si subditos Praesidijs allicet permulcens charitas; pungit, non fecus ac aper, pro blandis verbis eiaculari fetas. Magistratus

Horribilior gestu gravior Caligula.

Sueton.

Isai. 11. 21.

Principi inarbanus hirsutus draco.

Septuag.

Amo de mon.

Sape praesidi cogitare Nervae & patet Caligula. S. Bened.

expulerunt & iterum Regem requisierunt Magistratus. Prudenter quidem: non inquietant, quem expulerunt; Principem; quousque in homine cognoverunt hominem.

1 Mos fuit C. Caligula pro horribiliore vultu, ut terretur spectantes (& quod graviore, graviori) quo quidem gestu placebat in Senatum procedere; tpecula meditare contulere. Aetio voci congruit: *Oderint dum metuant.* Immanissima facta augebat atrocitate verborum. Unde illud ipsius: *Nil magis in natura sua laudare se, ac probare, quam invenire cadentem.* Vide Sueton. Trajq. lib. 4. cap. 29. 30. In oculis Principis feces gratiarum: ac plane dirum, quod alpeclus Imperatoris, cogitatus ut subsidium, vel oculis sit tormentum. *Requiescent ibi bestia, & pilebantur domus eorum draconibus, & pilosi saltabant ibi:* dixit Evangelicus Vates. Vel prudentior Respubl. si his languet caput Principis moribus; erit propalam gyrgathus. Nos dicimus. *Casa de locus.* Haud inest moderatori in forma figura humana, quia in turpiori imagine requiescit bestia. Injurie illata nutuo clamant a regente vindictam, vel necessitates perquirunt precibus gratiam. In quocunque articulo malum, & unde vis impendit cordi periculum: quippequam anxios subditos confugit morere ad Principem, & invenit in solio horridum torum draconem.

Horribilior gestu gravior Caligula.

Sueton.

Isai. 11. 21.

Principi inarbanus hirsutus draco.

Septuag.

Amo de mon.

Sape praesidi cogitare Nervae & patet Caligula. S. Bened.

mentrationis. Ut qui stat, videat ne cadat superbia (qua corruit) decipula, Rex vicit in bono malum; igitur agnovit feliciter inferrimus in malo; revocabile irrevocabile bonum. Instat temporis occurrit felicitas, mulcens; & ludens cogitationes humanas. *Agedum silentio dicant: quippe (Martialis lib. 1. Epigram. 16.) Gaudia non remeant, sed fugitiva volant.*

Felicitas temporis si nulli.

Mart.

DIDASCALIA IX.

Laborum non aliud supra, quam terra patri priuari.

1 Cecinit Euripides in Med. v. 652. Unde in Troade ex persona Hecuba ait:

Eurip.

Honestum namque est mihi Urbe hac flagrant, me quoque simul mori.

Idem.

Et Virgilius 2. Aenid. v. 637. *Abneget excessa vitam pro ducere Troia Exiliumque patri.*

Exul careret vitae.

Quocirca apud omnes (licet a Cicerone pro Aul. Ceclio vocetur exilium, non supplicium, sed profligium, portuque supplicij) accipitur pro poena capitali. Alex. ab Alex. vide lib. 3. cap. 1. & 20. *Dier. Gemali* atque Tiraguell. hic. *Exilium* (ait Laurent. Beylerlin. in Theatro V. H.) inter politica servitutis species connumeramus. Quod quidem malum, uti pessimum Ovidius in *libm* imprecatur infello:

Exul careret vitae.

Cicer.

Alex. ab Alex. Tirag. Beyler.

Exul, inops erres, alienaque limina lustras. Quo longius exilium a patria, eo durius, & dirior poena. Unde per Epiralum, Seneca in *Hercule furem*. Ad. 5. diras ultrices in suum caput evocat huiusmodi:

Ovid.

Dira Furiarum loca Et inferorum carcer, & fontis plaga Decreta turba, & si quod exilium latet Ulterius Enebo, Cerberio ignotum & mihi; Huc me abde tellus.

Senec.

Per Epitaphium, sive exaggregationem dixi, siquidem quasi non fuisset mortis & inferni poena, per exilium cogitatur aliquid ultra. 2. Haud novum in sacris literis, quod a patria dulci expulsio, conferatur pallidae morti, & inferno. *Percussimus* (dixerunt relegandi ex Israel propter frequentes in idola claudicationes, & crebras iniquitates) *factus cum morte, & cum inferno fecimus pacem.* Exprimunt pravacionem poenae nam, & acerbissimè plane vividam notam: igitur cum poena inferni, & mortis sit *Maximum quod sit cruciaminis; mortis & infer-*

Exaggeratio casu vitatis exilij.

Isai. 28. 15.

Exilium quale tormentum.

ferri proponitur pactum, ut explicetur exactissime exilium: quandoquidem vel in ultima cordis molestia, ingenio exilij & datur aliquid ultra. *Expellam in terram inviam & desertam*: ait Dominus per Ioseph. Quid per terram desertam & inviam intelligatur, creperum. Aliqui autamant terram non notam: alij infernum, & inferi poenam. Ad Cornel. Alapid. hic, & Riberam in *Alleg. num. 45*. Utriusque intelligentia collectio, quantum angurose, astipulatur exilio: quippe si in exilio quilibet terra deserta, utpote incognita; & apposite describitur extorris amaritudinibus animi graviora pagna: etenim infernus proponitur symbolum, ut cogitetur quale exulis cruciamentum. *Serpens Adam & Evam de paradisi delicijs eiecit, humanum genus in infernum demersit, & vitam abstulit*. Hac Idiota lib. 1. de *Amore divin.* cap. 34. Mortem signat, infernumque, ac simul exilium; ut innotesceret supplicium exulis, per inferi cruciamentum simul & mortis.

3. Frequentius offenditur in Scriptura pactum cum morte, offensa animi percussione, iaculo exilij. *Educam vos de sepulchris vestris populus meus, & inducam vos in terram Israél*. De sepulchris educuntur, qui mortui iacent, & terram oblivionis defuncti possident: ac cum postliminio reducuntur ad Penates, reapse miseri educuntur de sepulchris; quoniam in terra aliena, erant propter exilium viva cadavera. In terra Israél nutriti fuerant in croceis, & in exilio saturati sunt ærumnis: vita ærumnosa non vita, nihil est supra, quam privari patria: & exilium non vocatur exilium, sed sepulchrum; quippe neququam vivunt viventes exules, & mortui ut iaceant, reconduntur sepulchris.

Perpende: *Vaticinare de osibus istis*, Prophetæ præcipitur. Ubi ossa, & qualia? Homines extorris sunt, qui à patria exulabant Israél. Homo licet in exilio, non monogramus: quomodo igitur duntaxat prophetabit de ossibus? Aprè: immutatur fragilis humana natura, crescente pœna: exul haud cognoscitur homo, sed hominis tantum imago. Premitur, tunditur crebris corporis, animique molestijs: atque apposite dicitur: *Vaticinare de osibus istis*, quandoquidem per cruciamentum incolatus, homo nequaquam est homo, sed hominis sceletus. *Ossibus*: graphycè obumbratur proscriptorum pœna, dum ossa exponuntur, & viventium sepulchra: igitur expulsus à patria, ita angorebus, premitur; ut vel in vita moriatur.

4. Primi hominis iustum supplicium attruct vigilantè Didascalie propositum,

Joel. 2. 20.

Alap. Ribet.

Inferno confertur.

Idiot.

Ezech. 37. 12.

Sepulchræ ærumnarum exilij hieroglyphicæ.

Verf. 4.

Homo relegatus, non homo sed hominis sceletus.

De ligno, quod est in medio paradisi (sic præscribitur) ne comedas. *Id quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris*. Pravaricatus est homo, districte exigitur ratio; rerum capite non plectitur. Quo pacto vivit, dum Legislator serio capite sanxit? Iudex convivet? Neutiquam; sed morte moritur: quando? *Emisit eum dicitur Dominus Deus de paradiso*. Hæc est capitalis pœna, homine gaudente vita? Næ. In exilio homini non datur exilium, sed sepulchrum; cum minime vivat laboribus moriens, & ut magis vexetur acerbè sepeliatur vivens.

Patriam, & vitam perdidit. Dixit exul apud Plantum, in *Captivo*. Scen. 2. Act. 2. Morte moritur, qui amittit vitam: & vitam perdit, qui erraverit extra patriam. Quia pœna capitis, & supplicium extorris: igitur si in exilium agit, morte moritur. Commutatur pœna, non mutatur. Morietur Adamus, si peccaverit, & morietur Adamus, in quocumque die à paradiso voluptatis exierit. In ipso die, quo comedit, exulavit: & sanequam obiit, quoniam amittit infeliciter vitam, quicumque perdidit male fortunatus amabilem patriam. Innotescit multa mortis in præscripto legis. Haud dicitur: *Morieris, sed Morietis morte*. Morietis, si peccaveris, quia morieris; & morte etiam morieris, quia à paradiso exulabis. Morieris, quia morte exibis de vita; & morte morieris, quia expelleris à patria. Rectè, elementerque multatur pravaricatio. Mors pœna fuit? Inest mors. Morietis homo in exilio, & cum exilio.

5. Adhuc observa. *Emisit eum Dominus Deus de paradiso voluptatis, ut operaretur terram*: nimirum amittens patriam. *Ut operaretur terram*, affectus in anima panem, tradens & eiectus in servitutum. Quo pacto erit servitus, dummodo egredietur relegatus? Promam. Ille in exilium missus est; ac fact per quem cuncti homines, filij eius, acti sunt in exilium: meritoque ut mancipium proferibatur, & ut terram operetur; siquidem exilium, quod ex capite fonte scaturivit in prolem, in auctore ingressit iustissimè servitutum. Altius cogitabo, & e converso. Ille eiectus est à paradiso voluptatis, & filij perpessi sunt cruciamina servitutus. Quia igitur via, dum exules (sicut pater) dicentur servi, qui adsepti, nisi in patre, mancipati non fuerant servituti? Intende. Exilium in auctore exilium est: in filijs minime sic. Supplicium enim crescit, & pœna, dum in generante rutilat causa. Servitus est filiorum, re legatio parentum: & dicuntur mancipia, si mulac Adamus exulavit à patria: quia cun-